wolte es wære Brieffe worte oder andere redliche Kundschafften,
daz er das in Deutschen vnd nach Deutschen Rechtiens gewon-
heit durch seinen Fürsprecher thun vnd fürlegen solte. Cum
Ericus Lavvenburgicus Fridericum Misnensem super Elec-
torali dignitate in judicium ad Concilium Basiliense tra-
here niteretur, idem Sigismundus Cæsar in hæc verba ad
Patres Concilij illius anno 1434. rescriptit: Cum Principa-
tus officium ac ius supra dicta à nobis ac Imperio nostro in feudum
immediatè descendant, ac secundum juris communis dispositionem,
nec non usum, morem, stilo & consuetudinem sacri Romani Im-
perij, feudalis contentio per Dominum feudi, ac Pares curia ter-
minanda sit; liquet, hanc questionem, si qua prætendi poterit, ad
nostram & illustrium Archiprincipum nostrorum sacri Romani
Imperij Electorum pertinere notionem. Item: Nos eidem Erico
semper ultraneos præbuimus iustitia complementum ministrare
legitimè, quod aliter expediri nequit, nisi Parium nostra Curia
arbitrio, respectu feudi memorati. Quos utique Pares, legiti-
mè requisisti, prompti sumus, more Imperialis Maiestatis intrasines
Alemannia vocare, ubi de causis & questionibus Principum Ale-
mannia ex stilo Imperij nos convenire indicare. Item: Quam
insuper protestationem sacra Basil. Synodo intimare curabimus,
ac ipsam requirere, quatenus causam ipsam à se penitus abdicet, &
ad forum nostrum remittat, more, stilo, & consuetudine Imperij
nostrri & Parium Curie nostra terminandam. Hujus successor
Fridericus III Henrico Bavarо opinanti sese citatum ad ju-
dicium aulicum vulgare, respondit anno 1448: So ist
doch vnser Meinung nicht gewesen/vnd noch vnserre Meinung
nicht/ das solch Recht in unserm Kammergericht/ das wir mit
den Personen/ wann Fürsten vnd vmb Sachen die vnser vnd
des Reichs Fürsten Ehre Leib oder Leben nicht betreten/ be-
sezen/ zwischen euch sol oder sollte aufgetragen werden.

LI. Nullum

LI. Nullum itaque dubium est antiquissimum il-
lum morem Germanicum, quique etiam sub Carolina fa-
milia observatus est, de Principum causis non nisi de sen-
tentia Principum ejusdem ordinis judicandis, usq; ad Ma-
ximilianum Cæsarem, servatum integrum. Quod eò mi-
nus quis mirabitur quò certius est etiam in Occidentali
Francorum regno diu idem obtinuisse. Namque & ibi
non tantum in primario quovis feudo certus vasallorum numer-
rus qui Pares aus Liberi Feudales dicebantur, curiam domini sui
colentes, & de feudalibus causis iudicantes, (verba sunt Tilius
& de reb. Gallicis) verum etiam in ipsis Regni negotiis Pares
aliqui constituti sunt. Non ferebat nobilitas (inquit Tilius)
de feudis ab ignobili ullo iudicari. In confessu Biturigum iudicia
siebant civibus & equitibus Septimaria, affentibus quatuor è
summo templo & binis ex aliis canobis cum Abbatibus. Nec tamen
voluit Sanserranus Comes in eo confessu iudicari, quia cives per-
mixti erant, dicens Baronatus causam non aliorum iudicio quam
nobilium terminandam esse. Item : Hec iudiciorum ratio, ut de
causis feudalibus iudicent feudates Pares, in Gallia est per antiqua.
Et verò ne in Galliis quidē arbitror id mutatum, antequam
Parlementorum que appellantur potestas coepit novo
more sese efferre. Neq; enim abs re est quod scribit Hoto-
mannus Francogall. c. xii. per illa iudicia omnem Ordinum
vim atq; auctoritatem à Capetanis regibus conculcatam.

LII. Cæterum hæc obiter. Iudicia verò illa Princi-
pum etiam hoc ex prisco ævo ad eundem Maximilianum
usque traxerunt, quod causæ quamvis maximæ in judicijs
illis citò finem consecutæ sint, quodque simplici ratione
& ex æquo ac bono Principum conventus illas deciderit.
Neq; verò aliter fieri potuit, utpote cum Principes procul-
essent ab ingenio rabulario, & ipsimet præsentes causas suas
per procuratorem proponerent, & judiciis una cum Cæ-
sare

sare præsiderent. Et verò infinitis pene exemplis demon-
strare est gravissimas Principum controversias, uno alte-
ro aut tertio conventu judiciali intra breve temporis spa-
tium decisas esse. Cum voluptate & summo cōmodo
quis legat in huius rei accuratam notitiam, saltem Henrici
VII contra Henricum Bohemiæ regem anno 1310, & Ca-
roli IV in causa Ruperti Palatini anno 1353. editum de-
cretum, quorum utrumque extat apud Goldastum p. 2.
Reichsaßung. p. 29. & 42. Sigismundi itē sententiam alteram
Constantiae 1417. alteram Noribergæ latam 1431 apud
auctorem *Informat. in negocio Donavverdensi.*

L III. Et hæc quidem remanserunt usque ad Maxi-
milianum. In nonnullis tamen judicia illa à priscis mori-
bus multū recesserunt. Primum enim cum familiae in-
tegræ aliquot Principum, tum Principum alij nonnulli, ar-
bitraria sibi cæperunt judicia constituere, non attenta Re-
gum sententia: quæ hodieque Austrege / aut gewilfürte Au-
strege nuncupantur. Origo rei in obscurō est. Fortassis
tamen meritò illam retuleris in longum illud interregnum
seculi 1111 & ultimos Friderici II Cæsaris annos. Namque
omni illo tempore nulla fuerunt judicia publica neque po-
tuerunt non interea controversia inter Principes oriri.
Sed & post interregnum usque ad Maximilianum ea fuit
Cæsarum inbecillitas, ut Principum multi ab eorum judi-
cijs causas suas suspendere noluerint. Rara quoque ex eo
fuerunt regni comitia, sèpè etiam satis diu Cæsarea digni-
tas penes quem esset incertum fuit, contendentibus inter
se de illa dignitate haud paucis ante Carolinam Bullam:
ut proinde tam turbulentio reipubl. statu etiam coacti fue-
rint nonnulli Principes alia sibi judicia quærere. Certè
hisce temporibus inductæ sunt & civitates multæ in simili-
tudine judicia conjurare ut post dicemus. Nequaquam sane
audien-

audiendi sunt qui ejusmodi iudicia Maximiliano demurunt
auctori adscribunt. Et si enim ille novam aliquam formam
judiciis illis dederit primus, quae nunc magis in usu est:
disertè tamen in Const. caracrali anno 1495. scribitur:
Welche sonderliche gewirkte rechtliche Anstrege gegen einan-
der haben / die sollen sie sich laut dero selben gegen einander ge-
brauchen.

LIV. Adhuc magis ab ætatis Carolinæ moribus in
eo recessum est, quod plurimæ Principum controversiæ &
causæ sensim non tam judicijs illis, quam armis & bellis
fuerint agitatæ: iudicatum quoque pauci solverint nisi vi
& armis reipubl. coacti. Cœpit autem utrumque statim
ex quo Germanicæ provinciæ fuere Ducibus commissæ,
Comitatus quoque & Ducatus tantum non merè heredi-
tarij sunt facti. Ex eo enim munimenta & arces in Ger-
mania plurimæ à singulis Principibus, Comitibus & alijs
exstrui cœperunt, & domi aucta est singulorū potentia, usq;
adeò, ut yiribus suis freti æqua iudicia amplius vix admit-
terent. Cum primis vero id invaluit post labefactatam
per Hildebrandum regiam potestatem, multò ma-
gis vero ab ætate Friderici II Cæsaris: cum quo Regia
auctoritas tantum non tota concidit. Loquuntur sanè
Historiæ Germanicæ jam à multis seculis pene nihil aliud
quam bella civilia Principum, summo argomento contem-
ptæ iudiciorum auctoritatis.

LV. Non minus illud quoque novum est quod in
Reges ac Cæsares nostros ita & in Principes seculares pro-
fanorum negotiorum causâ jurisdictionem aliquam Papæ
cœperint exercere. Sensim id ortum est, postquam Hil-
debrando auctore in immensum auctoritas Papalis excre-
vit. Ex eo enim in Principes illos non minus atque in Cæ-
sares excommunicationis fulmen ad causas prorsus alie-

nas, ut & effectus antehac inauditos translatum est. Præterea verò & alijs occultis artibus tractæ sunt Principum causæ ad forum Papale, quarum meminait jam Fridericus II Cæsar in epistola ad proceres & populum Galliæ, quam suis pro patre Guilielmo *Vindicij contra Bellarminum* inseruit Ioannes Barclajus in epilogo. Recensens enim illas injurias quibus sese & alios Principes atque Reges credebat Cæsar iniquè affectos, mox addit. *Quodque questione sive dissensione, inter dominos & vasallos seu inter duos nobiles & vicinos in vicem contendentes, prout aſſolet, emergente, predicti summi Pontifices ad petitionem unius partis tantummodo partes suas temporaliter interponunt, volendo ipſos invitatos in ſe compromittere, vel aliter ad concordiam coereere: & alligando ſe fidelibus contra dominos, aut uni de partibus supradictis, quod non prius pacem cum aliis faciant, quam alligatos ſibi ponant in pace recipiendo similiter promiſionem de non faciendo pacem cum dominis & vasallis.* Item in eo quod predicti i summi Pontifices, in *prædictum iurisdictionis, & honoris, Regum, & Principum predictorum, ad petitionem Clericorum, seu Laicorum, cognitionem cauſarum de rebus temporalibus, poſſeſſionibus feudalibus, seu burgenſaliois, in Ecclesiastico foro tractandas recipiunt, & committunt.* Hæc Cæsar. Durasse verò illas artes illamque iniquitatem etiam ad Maximiliani Cæſaris ævum, adeo que per multa ſecula, manifestum fit ex Gravaminibus ſecularium Principum Carolo V Cæſare in comitijs Noribergensibus Adriano Papæ transmissis. Nonnunquam ejusmodi quid factum est & ipsorum Principum culpā verentium ne in Cæſareo judicio cauſa caderent, ut liquet exemplis Ludovici Palatini & Erici Lavvenburgici n. 5 o. commemoratis.

L VI. Atque hæc quidem ita contigerunt. Non difficile autem est dictu etiam quare in hunc modum omnia evenierint, perpendentibus post regiam dignitatem & potentiam

tentiam collabentem, ex adverso incremente magis magisque Principum aliorumq; Ordinum vim domesticam, quam parum habita fuerit ratio publici boni per multa secula, quamvè fuerit exigua Cæsarum existimatio. Tantum nempe absuit ut per Cæsares potuerit delibari quæ ab antiquo Principibus competit libertas, (cujus haud levis pars fuit illa quæ de nunc agimus judiciorum ratio) ut Cæsaribus nihil reluctantibus aut paru, potentiores quiq; Principum omnia judicia quasi everterint bello & armis, sibi quidvis pro lubitu vindicantes; alij in arbitraria judicia consenserint non implorata auctoritate reipublicæ. Quorum ut nihil ferendū est in republica bene constituta, ita nec in Germania contigisset unquam, si reipublicæ, ut olim, sua auctoritas & vis mansisset salva. Eodem vitio porrò nutrita est Pontificum Romanorum audacia. Quid enim non audeant arrogantia atq; ambitio, curiæ Papalis dotes perpetuæ, in republ. tot modis scissâ & lacerâ, si præser-
tim superstitione animi ad improbum obsequium flectantur? Ex hoc fonte sanè manasse istud malum, argumento est certissimo, reipublicæ status ille qui adhuc Friderico II Cæsare superfuit, utut & ille multum mutaverit à pristino. Neq; enim horum quæ jam commemoravimus quicquam prisco illo ævo contigisse legeris.

LVII. Quamvis autem hactenus ita sese hæc habuerint, Maximiliani tamen, Caroli V, & sequente ætate multum mutaverunt. Ut enim *primum* attingamus Papales conatus, non facile quidem illi desierunt, (ut pertinax est curiæ illius improbitas) dixeris tamen hodiè fortassis illos è medio sublatos esse. Quæ felicitas reipublicæ Protestantibus unicè, vel certè potissimum, ferenda est accepta. Nam quod etiam antehac factum diximus, Maximilianus quidè haud temere permisit Principum laicorum causas ad judi-

cium curiæ Romani trahi, quemadmodum liquet etiam ex
rescripto ad Ordines Imperij anno 1505. cuius verba sunt:
Wir geben euch zuvernehmen/ daß wir den Probst Dechant
vnd Capittel des Thumstiftes zu Trier gebeten haben / die
Rechtfertigung/ damit sie dem Edlen vnsfern vnd des Reichs
lieben getrewen Philips Graven zu Firneburg zu Rom fürges-
nommen/ abzustellen vnd sich gebürlichen Rechtes vor vns
oder vnsrer vnd des heiligen Reichs Cammerrichtern/ als seinem
ordentlichen Gericht begnügen zu lassen: Tamen ex quere-
lis aut Gravaminibus ut vocant Principum laicorum Ger-
maniae ex comitijs Noribergensisibus curiæ Papali trans-
missorum anno 1522. manifestum est, quantum ausi fue-
rint hac in re etiam tum Pontifices. Omnidò meren-
tur legi gravamina (ceu appellantur) nonum , deci-
mum , undecimum & duodecimum. Nec verò desit
isthæc iniquitas antequam Laici Principes Protestantes ut
in alijs & in hisce negotijs Papali tyrannidi colla tandem
subduxerunt. Quorum cùm numerus sit per Germaniam
major nec levis potentia, fortassis ex eo jam & reliqui Pro-
testantium partibus haud adscripti, vel ab ipsa Papali curiâ
cæperunt mitius haberi atque æquius, aut verò ipsimet illi
Principes libertati suæ aliorum exemplo rectius caverunt.

LVIII. Magno etiam Germaniæ bono factum secundò
est, ut sublatâ Principum illa ~~Christodina~~, ab eo usque tem-
pore controversiæ legitimis judicijs passim commissæ sint.
Quamvis enim inveteratum malum, publica reipublicæ
impotentia, at singulorum Ordinum domi constituto
robore subnixum, non ex voto potuerit eradicari, atta-
men & rectius quam antehac aliquot seculis in judicia à
Principibus consensum , & per bonas leges bellicis illis
motibus obviam itum est. Causam, quâ impulsi multi
Principum ferociæ pristinæ non nihil remiserunt, fortassis
haud

haud immerito dixeris Vrbium Germanicarum vires, ut in
mula Principibus ita suppare, illa Maximiliani tempestate.
Neq; verò belligerantibus pro exspectatione fructus cede-
bat, quod à nummis minus valerent, & munimenta potis-
sima in potestate essent oppidanorum, valde pro incre-
mento libertatis suæ laborantium. Ad hoc non potuit
non prudentiores & æquiores quoque Principum tedium
capere tot bellorum civilium, quibus per aliquot centum
annos miserè Germania omnis hic alibi eversa est. Flexi
indubie ad humaniora hæc instituta Principum animi haud
leviter fuerunt per Romani atque Canonicī juris peritos,
qui à Maximiliani ætate consiliis reipublicæ passim per
Germaniam sunt admoti: in aulis Principum antea re-
gnantibus penè solis illiteratis ac militaris ordinis ho-
minibus. Ut solet respublica se habere ad ingenium re-
gentium.

LIX. *Tertium id quoque planè novo more cœpit,*
quod ipsi met Principes aut Cæsar ipse met non amplius va-
cent dijūdicandis controversijs suis ut antehac, sed o-
mnem hanc curam in Romanarum legem peritos, plebeij
licet generis, ministros suos soleant rejicere. Cui rei mos
patrius ab omni retro ævo hacenus servatus plurimum
adversatur. Non potuit verò non hoc obtinere ex quo
pro legibus patrijs Romanæ atque Pontificiæ in Germania
invaluerunt: quod ab ætate usq; Maximiliani quam maxi-
mè cœpit. Neque verò fieri temerè poterit ut Principes
ipsi Romanum & Canonicum jus addiscant, quæ hujus
doctrinæ est prolixitas, & aulicæ educationis indulgentia.
Ut taceam ingeniourū quæ nonnunquam est ruditatem, &
alia studia, ad quæ cum Principes omnino debeant institui,
præripitur tempus addiscendo juri Romano impenden-
dum. Igitur ex quo non potuit in Principibus esse juris pe-
ritia,

ritia, ex eo coacti quoque ijdem sunt iudicia etiam maxima alijs committere. Secus quam antehac solitum, cum leges & consuetudines patrias nemo paulo intelligentior ignoraret, & pleraque ex æquo & bono componerentur.

LX. Huic rei consequens est *quarta* mutatio circa diuturnitatem litium. Namque multum profecto lites illæ Principum solito factæ sunt diurniores, ex quo per alios & coram alijs quam qui sunt sui ordinis litigare cœperunt. Quod ipsum ex parte accidit quasi necessitate quædam, partim vi novarum legum, partim denique malitia causidicorum. Fieri etenim non potest, ut qui ministerio funguntur, possint perinde atque Principes ipsimet finire controversias: quippe quibus circumscripta varijs modis est agendi potestas, quæ in Principum litigantium ipsorummet liberrimo est arbitratu. Illud quoq; ferè est ingenium aulæ, ut qui cupiditati subservit dominantium primo loco sit, certè sit acceptior illo qui æqua consulit & moderata. Hinc adiunguntur ministri tamquam vi quadam, ne gratiâ excidant, ut non tâ quæ sunt æqua suadeant ac ve-
lent, quam illa quæ placent quamvis improbis dominorum affectibus. Atqui æquitatis & moderationis via interclusâ necessum est justo longius lites protrahi. Porro unâ cum legibus Romanis, simul etiam ea in foro procedendi ratio, quæ Papali curiæ laudatur, opinionem accepit in Germania eximiæ prudentiæ pariter & æquitatis: eoq; ut ad alias ita & ad Principum controversias ceptam illam ad moveri nō est mirum. Est autem illa prolixa admodū, & plurimum à pri-
scâ tot seculis recepta simplicitate diversa. Iam vero constat quoque cum aliunde tûm ex querelis Ordinum Imperij publicis, jam tûm seculo quintodecimo effusis, eo tem-
pore quo leges Romanæ ceperunt pedem in Germaniam in-
ferre, artis rabulariæ quoque sparsam in mores nostros
semen-

Sementem, uberrima fruge brevi divitem, ut ne caveri
quidem potuerit quin & in Principum lites frequenter di-
spergerent se pessimæ radicis surculi. Enim verò nonnun-
quam à sola illa mala arte ut vulgo alias ita & Principum
controversias maximas penè in infinitum protractas esse,
nemo Germanicarum rerum peritior negaverit.

LXI. *Quinta* mutatio contigit circa arbitraria judi-
cia, quæ à nonnullis Principum fuisse constituta supra dixi-
mus. Est autem illa non uniusmodi. Quum enim antehac
non nisi apud paucos fortassis illa obtinuissent, nec tam
auctoritate reipublicæ quam ex Principum quorundam
privato instituto; quando Maximiliano Cæsare nova
judiciorum ratio institueretur, & Principes quidem judica-
rent sua interesse ut arbitraria judicia perirent, Cæsar verò
restitutam non nihil vellet suam, quam in summis illis cau-
sis dijudicandis obtinuerat quandam auctoritatem, pla-
cuit ut omnes Principum causæ, siquidem reus ita velit, co-
ram arbitrariis judicibus à Cæsare in id confirmatis
agerentur: data tamen veria appellandi à sententia ad sum-
mum judicium quod appellant Camerale. Itaque & le-
ges multæ sunt conscriptæ de judiciis illis arbitrarijs, quæ
semigermanica voce vulgò austregæ nuncupantur. Neq;
enim Principes primarij & illi quos Comites aut Barones
dicimus, eandem usurpant rationem Austregarum. Imo
alia illa est atque alia, prout actor est aut summi aut mediij
aut infimi ordinis aliquis. Qua de re legenda *ordinatio
Cameræ parte 2. tit. 2. & seqq.* ne alia nunc laudem in testimo-
nium Comitiorum decreta.

LXII. Quamvis verò hoc modo possint videri
Principes more antiquo experiri coram sui ordinis judici-
bus, reapse tamen nihil tale fit; quod illi qui arbitrarij judi-
ces sunt lecti soleant delegare judicium suis ministris;

H

Porrò

Porro et si initio omnes Principum causa ad Austregas sint
delatae, tamen postea placuit coram hoc judicio non expe-
rii circa omnes controversias, sed pleraque negotia sta-
tim ad Cameram referre. Enumerantur illa parte secun-
da Ordinationis cameralis hoc ordine: Causæ fraciæ pa-
cis, causæ fiscales, causæ de constitutione religiosa, litigio-
sa possessionis, pignorationum, mandatorum sine clausu-
la, relaxationis ad effectum agendi, legis diffamari, dene-
gatae vel protractæ justitiæ, appellationum denique omnes
causa haçtenus coram austregis non agitari solita. Quo
ipso liquet Austregis paucissima negotia relictæ esse. No-
tandum præterea, definitum esse legibus, ut judicium Au-
stregæ intra sepestre, aut annale tempus finiatur quo sp-
acio (ut nunc sunt mores) lites paulo majoris momenti non
possunt, certè non solent, expediri. Itaque etiam hoc mo-
do sit ut judicium illud parum usus habeat. Accedit ul-
terius, magnis sumptibus judicium illud constare ob mu-
nera in ministros judicantium Principum ex more confe-
renda. Ut adeò in universum Austregarum judicium ex-
pendens vix possit aliter judicare, quā vel nihil vel admodū
parū reipublicæ prodesse. Et vero falsum est quod nonnulli
ajunt, institutum hoc judicium quo etiā Principes habeant
in suis negotiis multas instantias forenses, quoniam ple-
raq; negotia etiam lege publica illi judicio sunt subducta.

LXIII. Hinc sexto etiam hoc jam est novo more
introductum, ut tametsi Principes in prima instantia co-
ram austregis experiantur, ferè nunquam ibi componan-
tur controversiae, sed cum aliis tūm per appellationem ad
Cameram Spirensim aut etiam ad judicium aulicū Cæsaris
trahantur. Quod sane multū abit à pristinis moribus. Neq;
enim legas temere, controversiā aliquā Principū ab arbitra-
riis judiciis illi translata olim fuisse ad judicium Cæsareum.

Multò

Multò minus legas talem aliquam controversiam agitata
tam coram illo Cæsaris judicio quod Assessores habet, qui
non tantum non sunt Principes Germanici, sed sàpè tan-
tum plebeij generis, imò ne quidem Principum auctorita-
te constituti, quales tamen sunt Assessores Cameræ Spiren-
sis. Observandū præterea est; quod legibus publicis & con-
sensu omniū Ordinum sit quidē constitutū illud de Princi-
pum causis vel statim in prima instantia vel per provocatio-
nem ad judicium Camerale deferendis; de ijsdem autem Au-
lico Cæsaris tribunalis commitrendis nunquam quicquam
in Comitijs lege sit decretum. Ut itaque hoc posterius
nisi tantum consuetudine quadam possit videri. Et sane
multum hac de re tanguam minus legibus consentaneā
conquesti sunt tum alij tūm omnes illi qui in foedus Corre-
spondentiae quod appellarunt fuere uniti.

L X I V . Nova quoque *septimo* est illa, quam leges
definiunt latas sententias exequendi ratio, si partes no-
nint ijs ultrò obtemperare. Actum de eâ primo o-
mnium est in Coloniensisbus comitiis anno seculi superi-
oris duodecimo, & post in sequentibus multis. Visum
verò est expedire, si, in decem circulos distributa Germa-
niā, cuilibet exequendi illa auctoritas deferatur. Huc fa-
ciunt Comitorum Colonensis ann. 1512. paragraphus.
Und ob iemand: VVormatiensium anno 21. s. Ob aber zu
frischer That. Anno 22. So zu frischer That. &c. Hinc in
singulis circulis leges postea latæ sunt de modo executio-
num; quænum perinde omnes reipublicæ expediāt haud
abs re fortassis quis dubitet. Cæterum nec adferre huc
licet illas, nec heic sub examen vocare, ob multitudinem &
varietatem. Quamvis verò hæc ita sint definita, attamen
legibus illis sese non teneri Cæsarum nonnulli sunt profes-
si. Sic jam anno 1607 Rudolphus Cæsar rescribi fecit:

Dass ihre Maß. weder an des Reichs Executions Ordnung
oder Kreis verfassung/ noch sonst dahin gebunden sein/ das
zu Exequirung der Kar. Urtheil sonst kein Mittel vorge-
nommen werden möge / dann allein mit desjenigen Kreis
Obristen zu thun/ darunter die condemnirte gesessen/ son-
der sie hetten zu erhaltung Rechthens auch wol auff andere weis
in alweg zuschliessen. Idem Cæsar proscriptioñem Dona-
vvertensis urbis non per Suevici circuli Ordines sed per
Bavaricæ Ducem executioni mandavit. Ex adverso tamen
hoc tamquam injuriosum reipubl. & iniquum multi Prin-
cipum proclamarunt. An vero nunchæc res sit compo-
sita satis, dubito. Ut proinde in tam magni momentine
gotio videatur respubl. fluctuare.

LXV. Praet alijs maximi ponderis est mutatio *septimæ*
quod nempe Cæsares à centum jam annis cæperint de
Principum feudalibus bonis maximis imo vita & omni for-
tuna decernere, nō tantum non auditâ aliorum Principum
ut Parium curiæ sententia, sed ne quidem in judicio ali-
quo per Principum delegatos constituto. Sic Carolus V
Ioannem Fridericum Saxonem & Philippum Landgra-
vium proscripsit, illum *captum* etiam capitis damnavit.
Idem anno 1543 solus decidit litem inter Landgravium
& Nassovicæ Comitem de ditione Cattorum, quæ sententia
tamen post est rescissa. Utque exempla similia non ex-
tent Cæsare Ferdinando I & Maximiliano II, Rudolphus ta-
men in turbis Argentoratensis anno 1602 intentavit
proscriptionis fulmen Christiano Holsatiæ Duci Argento-
ratensis Episcopatus vice decano, in causâ Iuliacensi alijs
Principibus potissimi ordinis idem est minitatus, causâ illâ,
quæ vertebaratur circa Ducatus hos & multos Comitatus ad
sui unius iudicium trahens. Neque vero non etiam à Prin-
cipibus aliquot est hoc probatum. Etsi enim Vniti, qui
appel-

appellantur, ad priscam consuetudinem provocare, agnovit tamen hoc solitarium summum Cæsaris judicium Christianus II Elector, agnoverunt qui Pragæ aderant anno 1610 Principes Germanici magnæ auctoritatis, nisi quod consultum crederent ut Cæsar removendæ invidiæ ergo etiam Principes aliquot in consilium vocaret. Neque Cæsar admisit Principes judicij Pares nisi hac addita expressa cautela: *Das sich sonsten auff diesen solchen Fall niemand zu berussen oder solches in consequentiam zu ziehen habe.* Porro etiam anno 1613. in ipsis Comitijs Ratisbonensisibus rejecta fuit Hassi Casselensis adversus Haslum Darmstadensem petitio de Principibus judicio assessoribus dandis in controversia de Marburgensi ditione, litis contestatione partibus injuncta coram uno Cæsare: ut & solus Cæsar Ferdinandus II tulit sententiam 1623 Kalendas Aprilis. Iam ante illum in negotio de Grubenhagensi ditione solus Matthias pronunciaverat: & ipse Ferdinandus anno 1622 tulerat sententiam in causa heredum Edovvardi Fortunati contra Georgium Fridericum Marchionem Badensem, rejecta appellatione quam is à Cæsare malè informato ad eundem melius informandum & ad Imperij ordines oppuerat. Ab eodem porro felicis memoria Cæsare Ferdinandodo solo multos Principes proscriptos & omnibus fortunis suis exutos esse, alijs vicissim in gratiam itidem solo ipsius nutu receptis, notum in vulgus est. Nec tamen ab Ordinibus regni querelas temere audias fusas esse violatae hoc ipso suæ libertatis. Ut proinde judicia illa jam quidem sint tantum non ~~principatus~~ quæ antè aristocraticum regimen sapiebant. Quomodo hodieque sese habent judicia de capite & omnibus fortunis Nobilium Ordinum in Dania ac Polonia: ut quæ ad sola Comitia pertineant. Publica Ordinum omnium lege mutatum esse pristinum morem nescio

an liceat affirmare. Nam quod parte 2. ordinat. Cameral. tit. q.
scribitur, Cæsari reservatum judicium lite orta de Principi-
bus, id possit accipi ex usu veteris formulæ: eodem e-
nī modo loquuti jam olim sunt Cæsares nec tamen
inquam exclusi à judiciis illis Pares curiæ h. e. Prin-
cipes ipsi; quasi nihil aliud significetur, quam ad judicium
aulicum aut Camerale, constitutum ex personis infra digni-
tatem Principum positis, non pertineant lites de Principi-
bus, sed ad Cæsarem ac curiæ Pares. Quemadmodum
illa verba jam interpretati sumus n. 50. Sanè alias causas
introducti novi illius moris reddere fortassis haud fuerit
in difficulti.

LXVI. Verum de judicijs Principum secularium
satis. Iudicia attinentia Episcoporum ac Metropolitano-
rum causas personales plurimum quoq; à Carolinis insti-
tutis discesserunt. Scilicet prætextu Sardicensis canonis
causa tantum non ejusmodi omnes singulari artificio ad
se traxerunt Romani Papæ, summa cum injuria & totius
reipublicæ pariter & singulatim metropolitanorum, ut
potè qui tandem ferè ab omnibus hujusmodi judicijs fue-
re seclusi, non sine Episcoporum demum aliorumque litigian-
tium maximo incommodo, quod procul extra pro-
vinciam & quidem Romæ cogerentur litigare sumptibus
maximis, in foro cùm calumnijs summè obnoxio tum ad
quævis vendibili. Neq; verò non tantum nullam quamvis
iniquissimam appellationem rejecerunt Papæ, sed & citra
appellationem & præter Episcoporum ipsorummet vo-
luntatem sui judicij fecerunt causas Episcopales, easq; no-
vo exemplo Romam pertraxerunt. Coepérunt autem hæc
quasi per gradus. Namque in synodis etiam auctoritate re-
gia jam decisas causas unā cum partibus Roman vocavit
jam Nicolaus Primus Hildebrandinæ hæreseos metator.

Cum

Cum Romam venissent quām iniquo sint iudicio circumventi Guntherus & Theodogurho Episcopi Belgici, liquet ex communi querela quam post Aventinum & Flacium etiam Baronius resert. Nicolai successor Hincmari Laudunensis causam, evocato auctore & reo, Romæ itidem voluit definire; verūm Carolo Calvo regi & Belgij Episcopis etiam hoc meritò insolens tūm est visum. Quoniam scilicet haec tenus obtinuerat more sardicensibus etiā patribus probato, ut causa etiam per appellationē ad Papam devoluta, non nisi in provincia in qua erat nata per Episcopos & Papales vicarios decideretur. Inter Hildebrandi dictatus est: *Quod majores cause cuiuscunq; Ecclesia ad illum referri debeant.* Est autem illud sequenti tempestate strenue observatum, atque ita penè omnes illæ de quibus agimus Episcoporum causæ, Metropolitanorum & provincialium Synodorum iudiciis subductæ sunt. In ijsdem est dictatibus: *Quod Papa solus posset Episcopos deponere & reconciliare.* Quo itidem omnibus synodalibus & regijs Episcoporum damnationibus detrahitur. *Quod ipsum adhuc magis fit aperte in dictatu illo: Quod ab h[ab]i Synodali conventu posset Episcopos deponere & reconciliare.* Sed hac de re paulò post clarior.

LXVII. Præterea, ut alij clerici ita & Episcopi atq; Archiepiscopi subducti jurisdictioni reipublicæ, in unius fermè Papæ imperium concesserunt. Princeps omnem regiam potestatem à suis cervicibus removit Hildebrandus aut Gregorius septimus Papa, & quidem ita ut pariter reliquum clerum, contra morē antiquum, subtraheret laicoru imperio, quo sibi eos subiiceret. *Huiq enim (verba sunt Onuphrij Panuinij) cum omnes Latina Ecclesia tum præcipue Romana acceptum referre debet, quod libera sit, & ab Imperatoru manus eruta.* Ex eo sanè auditæ demum illæ voices sunt: Clericos omni jurisdictioni laicorum esse exemptos, & quidem

quidem iure divino. Quod usq; ad eum arrisit sequioris ^{ævi}
hominibus, ut ex eo tempore paucissimi libertatem cleri-
corum tulerint acceptam Principum benignitati. Ita quo-
que aperte in canones Ecclesiasticos translatum est, ut Bel-
larminus, qui humano juri primū adscripsit illā libertatē,
post mutata sententia auctoritate canonum illorum com-
motus concesserit in partes adversas, ut videre est *l. de cle-
ricis edit.* Venetiæ 1599. & in ijs quæ adversus Ioannem
Marsilium, Paulum Servitam aliosque Venetos Theologos
disputavit, Paucis post Hildebrandum annis in Concilio
Urbanus Papa (teste Florentio V Vigorniense in Chro-
nico anno 1121) eos anathemate percutiens, qui pro im-
petrandis Ecclesiasticis honoribus laicorum sunt homi-
nes aut vasalli, dixit: *Nimis execrabile videri, ut manus que*
in tantam eminentiam excreverunt, ut (quod nulli angelorum
concessum sit) Deum cuncta creaturae suo signaculo creant, & eun-
dem ipsum pro redēptione & salute totius mundi summi Dei Pa-
tri obtutui offerant, *in hanc ignomiā detrudantur, ut ancille fiant*
earum manuum, que die ac nocte obscuris contactibus inquinan-
tur, sive rapina & iniuste sanguinum effusione addicta commacu-
lantur. Quæ verba sunt profecto in Reges ac Principes
summe injuriosa, simul vero ostendunt, quām putidis ar-
gumentis imperium Principum Papæ & Episcopi detre-
staverint.

LXIX. Quamvis vero ea sit Papæ mens & multo-
rum aliorum, tamen non statim ab Hildebrando id ipsum
republicæ est persuasum. Narrat sanè Otto Frisingensis
l. 1. de reb. Friderici c. 62. dissidentibus Trajectinis de Epi-
scopi electione, Regem Conradum ex Frisingensis & Mil-
lenis Episcoporum sententia rem omnem judicandam
suscepisse, parte autem altera provocante à Cæsare ad Pa-
pam, illam majestatis læsæ damnatam, imò Trajectenses
hac

Hac de causa grandi pecunia esse multatos tradit idem Otto l.2. c.4. Ejusdem de Friderico I. hæc verba sunt l.2. c.9:
Rex in proximo Pascha Babenberg coronam gestans, duos Cardinales, videlicet Bernardum presbyterum, & Gregorium diaconum ad depositionem quorundam Episcoporum ab Apostolica sede destitutos, secum habuit. Proximam dehinc Pentecosten Vormatiæ ferians, Henricum Moguntina sedis Archiepiscopum, virum pro distractione ecclesia sua frequenter correptum nec correctum, per eosdem Cardinales deposuit, ac Arnaldum cancellarium suum per quorundam ex clero & populo, qui illuc venerant, electionem et subrogavit. Idem etiam Cardinales, permissa Principis, Burckardum Eistetensem senio gravem, de iniuritate causantes, iidem submovere. Dumq; post hac in Magdeburgensem & quosdā alios sententiam ferre cogitarent, à Principe inhibiti, & ad propria redire jussi sunt. Hæc Otto. Idem pòrrò Fridericus Cardinalem aliū Roma missum Magdeburgensis negotij causā repulit, ut legitur c.10: quin & Vlricum Halberstadensem Episcopū, quod tributum sibi in Italiā exercitu ducenti non persolvisset, Hartvicum quoq; Bremensem qui jussus Cæsarem in Italiā subsequi id neglexerat, majestatis damnavit in conventu procerum, prædijs eorum in fiscum Imperialem relatis, telle Ottone cap.12. contentionem quoque cleri Coloniensis auditis partibus finivit, ut idem Otto narrat c.31. & 32. Ex hisce sanè manifestum est, non ex sententia Dictatum Hildebrandinorum Cæsares statim omne de Episcopis judicium Papæ permisso, sed quemadmodum eorum institutionem, ita & depositionem sui ex parte juris existimasse. Adeoque ut metropolitanorum Synodalia judicia quidem non habuerint amplius locum, non in unius tamē Papæ jurisdictionem Episcopi tum quidem transferunt. Veruntamen videtur non multò post etiam hac parte prævaluisse tyrannidem Papalem, præser-

tim posteaquam Fridericus II Cæsar adolescens & sub tu-
tela Honorij Papæ inductus à tutore constitutio-
nem, de libertate clericorum promulgavit, simulque in Ger-
maniam Ius Decretale Pontificium malum pedem intulit.
Et si enim multa ex voto non successerint clero per Ger-
maniam, & Fridericus ipsemet jam adulstior licentiam cle-
ro indultam rursùm circumcidet (quo nomine inter alia
anathemate Cæsarem ferire non dubitarunt Papæ) non
tamen post Fridericum illum secundum quisquam Episco-
porum à Cæsare & Ordinibus dignitate motus fortassis
est, cum ex adverso fatis multi id passi sint tantum vi sen-
tentiae Papalis. Vix legas ex eo tempore, quenquam
Episcoporum secularis causæ ergo ante Maximilianum in
Germaniæ judicijs conventum esse, tantum abest ut id fa-
ctum sit sacri delicti nomine: cum tamen Carolus Magnus
ipsemet Felicis & Elipandi causam fecerit in præsentia suâ
Francofurti per synodum definiri.

LXIX. Post Maximilianum Carolus V præsca rei-
publicæ jura felicius coepit vindicare. Namque & de cau-
sis ipsam religionem attinentibus multa pro re natâ consti-
tuit, ægrè licet ferentibus Papis, imò Cæsarem graviter ob-
jurgantibus. cuiusmodi increpatoria epistola Pauli 111
in medio versatur. Cum etiam Ioannes Episcopus Hildes-
heimensis, contra leges pacis publicæ, impetum fecisset in
Brunsuenses Duces, proscriptus est à Cæsare anno 1521
ex decreto Ordinum Imperij, & Brunsuicensibus Ducibus
bona Episcopo erepta in feudum sunt concessa. Cum por-
rò Papæ judicio causam hanc submisisset Episcopus, & Ro-
mæ spolijs damnati essent Duces anno 1540 per Paulum
111, tamen sententiam illam Papalem minimè admisit
Cæsar, licet aliquoties ab ipsomet Papa rogatus, sed tan-
dem

dem Camerae Spirensi anno 1548 rem omnem ex sententia
Ordinum remisit. Per Atrebatensem quid Episcopo Hil-
desheimensi, restitutionem ex auctoritate Papalis senten-
tiæ perenti, anno 1547 responderi jussit, memoratu dignu-
est testem ipsum Episcopum audire: *Quod sacra Cesarea*
Majestas, posteaquam ex relatione ipsius, & aliorum dominorum
Doctorum consiliariorum sua Majest. unanimi voto & sententia,
cognovisset & intellexisset, quid Papalis sententia restitutoria
mea maximè in hoc fundata esset, quod Bannum Imperiale Came-
ral. contra Ioannem Episcopum Hildensem prædecessorem
mucum per Majest. suam latum, invalidum esse cognovisset, vigore
tamen cuius auctoritate sua Majest. Duces Brunsuicenses predicti
bona Ecclesie Hildensem invadissent & illa occupassent; &
quod non spectaret neq; pertineret ad summum Pontificem Paulum
& sedem Apostolicam super validitatem & invaliditatem banni sui
imperialis disputare, neg. de illo cognoscere haberet. Et idcirco
ex defectu iurisdictionis sententia restitutoria Papalis etiam Con-
sistorialis predicta nihil & nullius momenti esset, & Majest. sua
illam non ad unum pilum astimaret, neq; pluris uno pilo haberet
ac faceres. Eadem verba saepius leguntur repetita in
publico instrumento, uti vocant, Episcopi rogatu à
tabellione conscripto. Idem porrò Carolus Caesar Her-
mannum Archiepiscopum Colonensem anno 1545 no-
wantem nonnulla circareligionem receptam citavit ad di-
cendam coram sese causam, interim ne quid moveat ju-
bens utque quod erat motum in pristinum restitueret: non
exspectata sententia Papæ, eundem loco etiam movit, quod
tamen Papæ quoque consensus accessit. Vnde manife-
stum est Carolum existimasse etiam in merè Ecclesiasticis
suo Imperio Episcopos subjectos esse. Notum præterea
est injectas esse manus à Ferdinando II Cæsare cum in Car-
dinalem Cleflium, tum in Archiepiscopum Trevirensem:

quale facinus anathemate solet ferire curia Papalis bullæ
cœnæ dominicæ. Verum enim verò haud facile tamē dixeris,
eandé esse hodiè sententiā & Proceribus Germaniæ qui
majorum religionē tuentur, quod clericī nempè nostri nō
sint exempti amplius in personalibus causis à foro Cæsaris
& reipublicæ. Namque ejus partis theologi pariter & cano-
nistæ ab ipso jure divino libertatem istam atque exemptionem
vulgò derivant, idque propalam & ore & scriptis de-
fendunt. Quì aliud verò sentiant illi qui sunt ex horū ludis
profecti? Ad hoc nō dubitavit Camera Spirensis anno 1629
sententiam olim à Carolo V in Episcopum Hildesheimen-
sem latam (quantum videtur) eo nomine rescindere, quod
Cæsar Episcopum non potuerit proscribere, eo que pro-
nunc lavit pro sententia Papali: quo utique sit manifestum
etiam ex illius maximī tribunalis mente Cæsari nō com-
petere in Episcopos jurisdictionem. Cæterū prorsus
alii & planè vetera illa de reipubl. auctoritate etiam in cle-
rūm placent, imò mordicūs propugnantur ab Ordinibus
Protestantium partis. Ut proinde in tanti momenti negotio
videatur respublica quasi in anticipi haec tenus collocata.

LXX. Notum præterea est, seculo tertio decimo præci-
pue in vectam esse auctoritate Pontificia unà cum legibus
novis Papalibus in Ecclesiam Christianam impeditam
illam & perplexam procedendi in foro rationem, quæ post
ferme, ubi cunq; & Romanū jus receptū est, in omnia etiam
secularia foras se penetravit. Non est instituti nostri iniqui-
tatem illius ex merito describere præsertim quū nemini nō
liqueat, illa omnibus auctoribus maximè adversam, reis ni-
miū plerumq; favere, judicia verò debeant ex æquo utriq;
parti esse utilia, facile etiam sit observatu, ne quidem in teo-
rūm gratiam institutum esse illum processum, ut ut isthac
specie soleat commendari, sed quo judicijs ex multitudi-
ne 82

ne & diuturnitate litium crescat auctoritas pariter & insigne lucrum , adeoque vel maxime ita omnia constituta esse, ut curia Romana omne genus litium ad se trahere & homines auro possit emungere. Cujusmodicunque verò illa sit procedendi ratio, jam à seculo tertio decimo in foro & negotia Episcopalia certe insinuavit se. Quod ipsum quanto Germania malo factum sit, satis est ex unico Conradi Urspergensis testimonio perdiscere, qui ipso illo tempore vixit. Cum enim narrasset Ottonem IV electum esse Regem adversus Philippum in hæc verba prorumpit: *Facta est hæc abusio, ut fieret quasi portentum multarum abusiorum, quæ subsecutæ sunt in terris. Vix enim remansit aliquis episcopatus, sive dignitas ecclesiastica, vel etiam parochialis ecclesia, quæ non fieret litigiosa, & Romam duderetur ipsa causa, sed non manu vacua. Gaude mater nostra Roma, quoniam aperiuntur cataractæ thesaurorum in terra, ut ad te confluant rivi & aggeres nummorum in magna copia.* Lætare super iniquitatē filiorum hominum, quoniam in recompensationē tantorum malorum datur tibi precium. Iocundare super adultrice tua discordia, quia erupt de puto infernali abyssi, ut accumulentur tibi multa pecuniarum præmia. Habes quod semper fitisti. Decanta canticum, quia per malitiam hominum, non per tuam religionem orbem visisti. Ad te trahit homines, non ipsorum devoatio, aut pura conscientia, sed scelerum multiplicium perpetratio, & litium decisio precio comparata.

LXXI. Antequam ab Episcopis abeamus, nonnulli etiam de judicijs Episcopaliū bonorum adjiciendum est. Illa olim non nisi ad laicorum Advocatorum & porro Regium forum pertinuisse ex ijs quæ n. 35. attulimus est manifestum. Etiam proximis seculis subducta esse bona illa judicijs ordinarijs Principum & Comitum, liquidò patet cum aliunde tum ex tabulis privilegiorū Regiorum

Episcopis concessionum; quales ab Ottonibus, Henricis &
liisque Cæsaribus editæ etiamnum supersunt satis multæ.
Atramen etiam sic omnia bona manerunt in Advocato-
rum cura, ut ut longè amplissima illa fuerint, paucis exce-
ptis, & quidem usque ad Fridericum secundum. Paucis
inquam exceptis. Videtur enim jam tum Ottonum ætate
Ducum dignitas & potentia nonnullis Episcopis, Mogun-
tino scilicet, Coloniensi, & VVirzeburgensi concessa,
adeoque plena bonorum administratio, imo secularis (uti
vocant) in populum subditum jurisdictio. Reliquis au-
tem Episcopis forte omnibus sui manserunt Advocati. Et
quidem dare illos Regij juris fuit: more jam Carolina æ-
tate recepto, ut liquet ex capitulo 13. lib. V. &c. 303. lib. VII. apud
Ansgium. Quamvis enim Urbanus III ann. 1186, teste Baro-
nio, gnaviter laboravit in id uti liceret ipsi met Episcopis
Advocatos adsciscere, jus tamen Regium superavit usq; ad
Frideric. secundum. Atq; hic quidem possit videri omnino
jure illo cessisse statim Imperij initio, verbis bullæ sue quam
habet Goldastus statut, Imperial. fol. 73. &c. 74: *Omnia nos
spiritualia uobis & aliarum Ecclesiarum Prelatis relinquimus liberè
disponenda, ut que sunt Cæsarum Cæsari, que Dei Deo rectâ distri-
butione reddantur.* Forte tamen verba illa alio sunt sensu ac-
cipienda. At post Fridericum illum certius est id juris Epi-
scopos tantum non omnes paulatim impetrasse. Facit
huc VVilhelmi Cæsaris privilegium Mindensi Episcopo
concessum, quod legitur in Chronico Mindensi à Pisto-
rio edito: *VVilhelmus Dei gratia Romanorum Rex, semper Au-
gustus, &c. Cum venerabilis V. VVedekindus, Ecclesiæ Mindensis
Prepositus, dilectus consanguineus & Capellanus noster &c. à
Decano & Capitulo ejusdem Ecclesiæ, &c. in Episcopum & pasto-
rem unanimiter electus, ne bona eiusdem Ecclesiæ, quam in nostram
& Imperij protectionem recipimus specialem, hostili lacerentur
incursu*

intus & improborum insultibus dispensentur, regalia & administrationem bonorum temporalium ipsius Ecclesiae sibi concedimus, de benignitate regia Majestatis, ut de cetero tanquam Princeps Imperij, bona ipsius Ecclesia administret, ordinet, dispenset, prout melius ad utilitatem Ecclesiae videtur expedire, &c. Dazum Brunsig. VI. Idus Septembr. anno Domini 1253. Ex eo sane plerique Episcopi excussis suis Advocatis ipsi cæperunt secularia quoque judicia & Administrationem bonorum suorum exercere. Quod ipsum quantum malorum & Ecclesiae & Reipubl. Germanicæ attulerit, non est hujus loci exponere.

LXXII. Pleraque porrò bona Episcoporum oneribus publicis, haud secus atque alia laicorum, fuisse usque ad Friderici II ætatem obnoxia per totam Germaniam, & haec tenus ignoratam divinam scilicet illam clericalium divitiarum ab oneribus reipublicæ immunitatem, probatum facillimum est. Quare ad illud sane usque tempus nemo etiam dubitavit controversias de Episcopalibus bonis ad laicorum Advocatorum vel Regium forum pertinere. Neque enim temere reperias exemplum aliquod contrarij conatus, nisi quod curia Romana post Hildebrandum missitare illa cæperit. Utque adeò profecto id verum est, ut Fridericus I. Secundi avus, frustra conquerente Papa Adriano, ab ipsius Papæ bonis per Italiam publica tributa reipublicæ non poposcerit tantum, sed etiam exhiberi sibi fecerit. Qua de re omnino legendus Radevicus I. de rebus gest. Friderici 4. cap. 34. ubi Bambergensis Episcopus scribit à Papæ nuncijs Cæsari propositum inter alia: *de dominicalibus Apostolici fodrum non esse collendum, nisi tempore suscipienda corona*. Posteaquam vero Fridericus II inductus est, levare istis oneribus clericorum bona non multò post laboratum est cùm ab Episcopis & reliquo clero tūm a Papa Roma-

Romano, & quidem summa est opera laborata, ut omnia bona foro etiā laico totius reipublicæ eximerentur. Neque verò Fridericus quid aliud quā hoc tantum dixerat, quod insertum est titulo *Codicis Iustiniani libri r. tertio De Episcopis & clericis l. 33.* quod ipsum nūhil aliud est quam confirmatio Imperialium & canonicarum sanctionum, quæ exemptionem à judicio summo reipublicæ non admittunt. Ad eoq; præter mentē Imperatoris nimis prolata est interpretatio. Ne quidem videtur ille voluisse simpliciter ab omnibus oneribus exempta clericorum bona, sed tantum ab iis quæ Principes aut oppidanī laici ex more illis imponebant. Ita enim sonant verba l. 2. ejusdem tituli: *Item nulla communitas, vel persona publica vel privata collectas vel exactiones, angarias vel parangarias Ecclesiis vel aliis p[ro]pt[er]is locis aut Ecclesiasticis personis imponere, aut invadere Ecclesiastica bona presumant.* Exigente autem reipubl. usu non desit ipsemēt feudalibus & patrimonialibus clericorum bonis onera hactenus sueta imponere. Eoque Gregorio 1x ipsum accusanti *De talliis & exactiōibus quod contra formam pacis ab Ecclesiis & monasteriis extorqueantur* respondit teste Matthæo Parisiensi: *Talliæ & collectiones clericis & personis Ecclesiasticis non pro Ecclesiasticis rebus, sed pro feudalibus & patrimonialibus imponuntur, secundum quod est ius commune, & obtinet ubiq[ue] per orbem.* Qua de re alias latius.

LXXXIII. Quamvis verò ad hunc modum ab antiquissimis Ecclesiæ temporibus habuerint sese bona ut aliorum clericorum ita & Episcopaliū, tamen à Friderici aetate cœperunt illa trahi, à Papa cum primis & Episcopis, ad solius Ecclesiastici adeoque Papalis fori jurisdictionem. In eam sententiam sane non unus extat canon Pontificij juris post Fridericum latus. Multi quoque Canonistæ eandem sententiam mordicūs defendunt. Non desunt tamen

men nec defuerunt unquam doctores qui pro seculari jurisdictione saltem in feudalia bona Episcoporum acriter certaverunt. Nonnulli quoque Imperatorum partes suas iverunt defensum satis gnaviter. Apud Goldastum tomo II. Const. Imperial. p. 86. & 87. extat rescriptū Ludovici IV. ad Magistrum & Fratres Ordinis Teutonici: *ne fideles Imperij coram alio judicio Ecclesiastico vel seculari, quam Imperiali, ratione bonorum ab Imperatore collatorum respondeant.* Friderici III. Cæsaris literæ quibus anno 1476 interdixit Halberstadiensi Episcopo appellatione ad Papam à sententia Cæsarea lata de pago Detfort, sunt in medio productæ in opere cui titulus: *In sachen Braunschweig contra Hildesheim remissione Auffürliche Relation vnd Vericht pag. 359.* Eoque ferè nunc obtinet in Germania, ut solus Imperator ratione bonorum feudalium & regalium jurisdictionem in Episcopos exerceat, si pacem publicam violaverint eos etiam condemnaret, teste Gailio I. i. de pace publica cap. 1. n. 13. c. 8. n. 8. provocetur etiam à sententia Archiepiscopi vel Episcopi non ad Pontificem verum ad Cameram, eodem teste I. i. observ. 30. n. 1. & 2. De illa rei publicæ jurisdictione in regalia & bona temporalia Episcoporum quædam & in leges publicas Ordinat. Camera. p. 2. tit. 7. recepta sunt. Multum tamen vereor ut jurisdictioni Cæsarea satis vel hæc ratione sit cautum.

LXXIV. In hunc modum sepe Episcoporum habet forum. MONACHI (ut de ijs hic aliquid addamus) et si omnes Carolino ævo fuerint proximè quoad personalia sub Episcoporum cuiuscunque diæceseos jurisdictione Ecclesiastica, tamè sequentibus seculis etiâ hac in re multa facta est mutatio. Etenim & antiquorū monasteriorum nonnulla auctoritate Papali Episcoporum jurisdictioni sunt subducta solique Papæ subdita: & novi mendicantium

Monachorum Ordines circa seculum tertium decimum usq;
& sequente tempestate instituti liberi prorsus ab omni
Episcopali jurisdictione, adeoque suis proximè Provinci-
alibus & Generalibus demumque uni Pontifici subjecti.
Neque verò laicorum aliquam in se potestatem id genus
hominum in personalibus quidem causis dudum voluit
agnoscere. Quamvis enim Protestantium Principes, si
quos alunt, in numero eos habeant reliquorum subdi-
torum: inter alios tamen omnes idem minimè observa-
tur: licet haud dixerim nusquam observari. Ut proinde
ne hæc quidem jurisdictionis ratio certa sit & uniusmodi
per Germaniam, haud levi profecto reipublicæ malo, in
stanta utriusque sexus rur auctoritatis sive otiosorum multi-
tudine.

LXXV. Bona Monachalia Iurisdictionem suam nomi-
nūs atque Episcopalia mutaverunt. Illa jam tūm circa
initia sua, Carolinaregnante familiā, subducta esse ordi-
narijs judicijs Comitum & Principum, & commissa Advo-
catis liquido apparet ex ipsis antiquissimis tabulis funda-
tionum quas appellant. Cæterū sequentibus tempo-
ribus Advocatorum judicijs monasteriorum multorum
bona sunt erepta, partim vi per Pontifices Romanos, par-
tim grandi ære dato aut simili aliquo contractu. De Prio-
re exstat querela Principum Germaniæ inter centum gra-
vamina n. 13: *Insuper & hoc moluntur summi Pontifices mona-
steria aliquot eximendo, ut ab Episcoporum, eorum scilicet Ordinarijs ac Defensorum Profectorumque aliorum jurisdictione ita
exempti, reddantur immunes, immediateq; subiaceant sedi Apo-
stolice. Quæres non tantum prædictis ipsorum Ordinarius ac De-
fensoribus sed & toti Romano Imperio cedit in jacturam, tūm
quando collatio pecuniaria pro Imperij necessitate viritim Imperij
statibus indicitur. Ita enim fit, ut ipsi per se ab oneribus publicis
exempti*

exempti immunitate sua gaudent, &c. De posteriore præclaræ differit Ioachimus Vadianus l.2. de collegiis & monasteriis. fol. 103. & quidem de monasterio Valkenrithensi notat Eckstormius in Chronico p.81. Ottōnem IV Cæsarem resignatam sibi à Comite Hohnsteinensi Advocatiam in villa Rhoda cuin omni jure monasterio contulisse, p. item gr. Pro Advocacia quam Comites Honstenij ab Imperio in fendo habebant Monasterium ipsis numeravit 36. argentimarcas. Quamvis autem multa monasteria liberam naēta sint in sua jurisdictionem, multa tamen sub Advocatis suis relieta; bona quoque non nisi paucorum ab oneribus publicis immunitatem acceperunt. Eoque hodiè per Germaniam jurisdictionis ratio in monasteriorum sive personas sive bona varia est: alibi nempe multum ex veteri more, alibi multum ex recenti trahens. Quin ipsa suprema jurisdiction in controversiis bonorum cœnobiticorum hodieque alicubi ad Papas trahitur, utut Cæsares obnitantur.

LXXVI. CLERICOS alios quod attinet manserunt illi quidem usque ad Protestantium tempora sub Episcoporum & Archiepiscoporum iurisdictione, neq; nisi cognita sententia judici seculari gladio forte puniendi sunt traditi, more sane duduī recepto: acciderunt tamen quæ ipsis penè impunitatem peccandi dedere. Qua de re graviter con questi sunt Principes Germaniæ in Gravaminibus num. 31. Quicunque, ajunt, Ecclesiasticos recipit ordines maiores seu minores, per hoc omnium pœnarum magistratum secularium, utrumque magna perpetret maleficia, immunis esse contendit. Neque hoc ita ordinati temere præsumunt, quod ab Ecclesiasticis summa conditionis statibus in peccandi hac licentia manu teneantur. Causas pessimi moris cum alias adducunt tum hasce: Ut in peccatis maleficisq; perpetrando magis adhuc soveantur, præter omnem æquitatis rationem, aliquatenus interdictum est Archie-

piscopis & Episcopis, ne malefactores hos publicè criminali iudicio reos agere possint, nisi prius degradatos: id quod tantis sumptibus, tantaque pompa celebrari oportet, ut propere per quam variissimè undi illi malefactores merita plectantur paenam. Ad hæc adstringuntur obliganturque Episcopi per sua Capitula, ut personas in sacris ordinibus, quod dicuntur, constitutas, secundum Canonica etiam iura, paenam ut cunque levibus, punire, affigere, non audent. Quæ res rotæ ad spectat, ut ex disparitate hac, inter laicos ac Ecclesiasticos, similitates, dissidia, atque odiā plusquam Vatiniana oriantur. Verum hæc omnia per Protestantes quidem multum sunt mutata. Etenim clerici illorū hodiè in causis personalibus subditi sunt foro consistoriali ab ordinibus Protestantibus passim constituto, in aliis autem plerumq; fortiuntur forum commune laicorum: Pontifici aut Episcopis nullo amplius in illos jure permisso.

LXXVII. Porrò etiam quæ in laicos sacro ordini jam olim competit sancta jurisdicō multum mutavit pristini moris. Quum enim olim secundum priscæ Ecclesiæ canones causæ illæ spirituales laicorum in singulis provinciis per sacerdotes & Episcopos vel Archiepiscopos deciderentur, post plurimæ earum Romam sunt tractæ. Hinc Excommunicationum & Interdictorum fulmina Papalia Germaniæ non minus quam alijs regnis per sunt facta familiaria. Disertim Episcopali judicio multas controversias, unde plus lucri captari poterat, subductas suo foro Papæ reservarunt. Adhoc hæreticæ pravitatis Inquisitione, uti vocant, in Dominicanos monachos translata, rem maxi momenti itidem Episcoporum judicio Papæ subtraherunt. Nova etiam sunt & à prisco more aliena de quibus conqueruntur Principes gravamin. 34: *Roma ceterisque in locis per Archiepiscopos ac Episcopos aut certè eorum Ecclesiasticos judices, multi Christianorum ob causas prophanas, ob pecunia denig;*

deniq; ac turpis questus amorem excommunicantur, multorumq;^r
sed eorum infidei infirmorum conscientie per hoc aggravantur, &
in desperationem pertrahuntur, ac denique ob pecunia, lucrative
tantulum, aut aliqui res minimi precij, ad internacionem usque
anima, corporis, honoris, contra divina humanaq; iura perducun-
tur. Quamvis enim non ob solum haeretos crimen, ut
Principes videntur voluisse, Excommunicatione usa sit
prisca & primitiva Ecclesia, sed ob morum quoque de-
plorata vitia, non tamen illam admisit ad levia facta aut
dubij juris. Nova etiam sunt quæ gr. 35. veniunt in que-
relam: Et illud in plerisque saepiuscule eventit, quod vicinorum
excommunicati decem & eo amplius, quos tamen causa nihil o-
mnino contingit, cum ipso principali excommunicationis pena ag-
gravantur, & non ob aliud, quam ut Officiales, Ecclesiastici scilicet
iudices, facilius citiusque pro libidine sua miseram plebeculam
depeculentur, ac pro suo libitu eorum abutantur simplicitate, ipso же
principales ad quascunque etiam iniquas acceptandas transactio-
nes per hoc compellant, adigantque. Nam etiam si excommu-
nicatus ipse, unacum uxore, liberisque suis, per intolerabile hoc
& inquisitorium bannionus, in exilium ire cogatur, quod hac in
re nullus sit Officialibus modus, neque finis, neque ulla facultatum
ratio: tamen nullus est hominibus illis respectus, num industria,
datave ad hoc opera, & per contemptum, an necessitate ita impel-
lante, vel casu potius, vicini cohabitatores cum excommunicato
ipso participarint commerciumve habuerint, aut sufficiensne hæc
fuerit concivibus causa, quare excommunicatum meritò solum
vertere jussisse debuerant, horum pensi habetur nullum. Prorsus
nova etiam sunt de quibus gravam 36. agit: Præterea, quum
sacerdos, aut aliqui Ecclesiastica persona casu occiditur, tum ne-
dum occisor excommunicatur, sed & totum oppidum, aut totus
pagus inquisitor interdictum: quod interdictum eò usque durat,
tamq; diu interrupta pendit publica Christianorum officia, quo

usque vel occisor, vel tota incolarum eius loci communitas fecerint
homicidij compensationem, homicidiumq. expiarint: non considerato eo, dederit ne occasionem, ut se gesserit, probè vel nequiter
versatus fuerit occisus sacerdos, vel alius Ecclesiastici ordinis asseri-
ptus, licet iura canonica ipsa in quibusdam casibus, modum negotio
prescribant: prægravantur, itaque ex delicto unius centum
alijs nihil tale commeriti: nedum contra communem æquitatem,
sed & contra omnia divina & humana iura.

LXXIX. Præter morem etiam veterem Ecclesiastice disciplinæ, pœnarum omnium saerarumque satisfactionum Indulgentia cœpit nummis venire: cum omnis pietatis summa corruptela. Ex adverso excommunications ob culpas in sacrum ordinem fortè commissas ut factæ sunt frequentiores ita & effectus earum est exasperatus; ita ut excommunicato nihil relictum sit civilis fortunæ. Etsi enim in Saxonici juris Speculum recepta sit hæc propositio: *Excommunicatio neminem debilitat in iure terræ seu feudi nisi sequatur regularis proscriptio*: tamen à Gregorio XI id inter hæreticas est sententias relatum. Exasperata similiter multum est poena eorum qui hæretici habiti sunt. Vivicomburio enim cœpit in illos animadverti: quod omni retro ævo in occidentali Ecclesia nunquam auditum fuerat vel visum. Vbi major fuit illorum numerus, crux in illos (utitum loquimmois tulit) fuit prædicata, & quasi communi gentium conspiratione in illos omnes, tanquam extrema commeritos, ferro & flamma, nullo sexus nullo ætatis discrimine, sœvitum est.

LXXIX. Hæc omnia etiam hodie vera & recta esse
judicant quotquot sunt Pontificiæ partis. Certè qui inter eos sunt doctores ita sentiunt & docent. Cæterum nihil horum non improbant Protestantes, eo que omnia hæc abrogaverunt. Nec tamen vel illi omni ex parte conveniunt

unt cum disciplina Ecclesiastica Carolino a^vo usitata: quālis enim illa fuerit petere est cum aliunde tūm ex Rabani Mauri p̄enitentium libello. In Protestantium verò Ecclesijs longe est mitior & laxior disciplina: quanquam nec apud illos omnes eadem sit ubique ratio.

LXXX. VENIMVS ad causas mērē seculares & inter seculares personas popularis ordinis controversias. Patet autē ex supra dictis, illas, Francorū durante Carolino Imperio, nunc in Episcopali audientia, nunc in seculari foro agitatas & decisas esse. Quemadmodū enim Theodosij legem omnibus vasti sui imperij subditis, communem esse voluerit Carolus ostendimus n. 34. Sequentibus verò seculis usque adeò plaeuit Episcopis judicandi hoc munus, quod olim optimo cuique grave onus videbatur, ut multis technis fimbrias suas hic dilatare sint conati. Neque verò quod l. 3. art. 87. Speculi iuris saxonici significatur, causas hasce omnes ad seculare forum tantum pertinere, ex Friderici I Cæsar's constitutione, ut innuit ad illum locum glossa, ita obtinuit. Plurimæ querelæ de iniunctate Episcoporum eorumque Officialium, qua laicorum causas contrafas & æquum ad forum suum pertrahere sunt soliti, prolixè adeò recitantur in gravaminibus Principum num. 56. 57. 58. 59. 60. 62. 63. 64. 70. 71. 72. 73. ut hoc loco omnia illa recitari non possint. Ingessit verò & in harum causarum judicia sepe Papalis curia quam maximè. Vnde conqueruntur Principes grav. 9. Pontifices Romanos ad petitionem personarum Ecclesiasticarum laicos non raro in causis profanis, puta hereditatum aut pignorum & in prima quidem instantia coram se Romam citare ac in ius vocare. Item gr. 10: Cum Roma quipiam etiam laicus interposito iuramento afferit, se non sperare iustitiam apud iudicem competentem in Germania, protinus ad tale iuramentum admittitur, ac agitatio ei contraparte adversam decernitur &c. Addunt gr. 11.